
 
 

QUESTIONARIO  POST DIPLOMA  
 

Le scelte dei nostri studenti  
che hanno terminato gli studi negli anni scolastici: 

2012/13 - 2013/14 - 2014/15  -  2015/16 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Fonte: questionario “on line” a cui ha risposto il 74% degli studenti 
(elaborazione del 30/06/2017) 
 

 

ISTITUTO  PROFESSIONALE 

INDIRIZZO “SERVIZI COMMERCIALI” 



DOPO IL DIPLOMA HAI AVUTO OPPORTUNITA’ DI LAVORO 
SUBORDINATO? 

60% 

40% 
SI 

NO 

ISTITUTO  PROFESSIONALE 
INDIRIZZO “SERVIZI COMMERCIALI” 



ISTITUTO  PROFESSIONALE 
INDIRIZZO “SERVIZI COMMERCIALI”  

 
CHE TIPO DI CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO ? 

44% 

41% 

12% 
3% 

a tempo 
determinato 

apprendistato 

indeterminato 

tirocinio 
formativo 



ISTITUTO  PROFESSIONALE 
INDIRIZZO “SERVIZI COMMERCIALI”  

 
QUANTO TEMPO E' TRASCORSO DAL CONSEGUIMENTO DEL DIPLOMA  

ALLA PRIMA ASSUNZIONE?  

34% 

28% 

22% 

16% 

0-3 mesi 

3-6 mesi 

6 mesi-1 anno 

oltre 1 anno 



ISTITUTO  PROFESSIONALE 

INDIRIZZO “SERVIZI COMMERCIALI”  
 

IN QUALE SETTORE SEI STATO ASSUNTO? 

50% 

31% 

9% 

6% 4% 

COMMERCIO 

SERVIZI 

INDUSTRIA 

AGRICOLTURA 

ARTIGIANATO 



 
 ISTITUTO  PROFESSIONALE 

INDIRIZZO “SERVIZI COMMERCIALI”  
 

L’AZIENDA O LO STUDIO PROFESSIONALE IN CUI SEI STATO O SEI 
TUTTORA OCCUPATO, HA SEDE: 

53% 
44% 

3% 
nel mio comune di 
residenza 

entro la provincia 
di residenza 

fuori regione 



 
 

 ISTITUTO  PROFESSIONALE 

INDIRIZZO “SERVIZI COMMERCIALI”  
 

L’AZIENDA O LO STUDIO PROFESSIONALE IN CUI SEI STATO O SEI 
TUTTORA OCCUPATO, HA : 

34% 

22% 

44% 

da 1 a 5 
dipendenti 
da 5 a 10 
dipendenti 
oltre 10 
dipendenti 



 
 
 

CON QUALE INQUADRAMENTO CONTRATTUALE SEI STATO ASSUNTO? 

37% 

3% 
31% 

29% 

impiegato 
amministrativo/contabile 

addetto paghe 

addetto ai reparti produttivi 

addetto alle vendite 

ISTITUTO  PROFESSIONALE 
INDIRIZZO “SERVIZI COMMERCIALI” 



 
 ISTITUTO  PROFESSIONALE 

INDIRIZZO “SERVIZI COMMERCIALI”  
 
 

DOPO IL DIPLOMA TI SEI ISCRITTO AD UN CORSO DI 
LAUREA/SPECIALIZZAZIONE? 

32% 

68% 

SI 

NO 



ISTITUTO  PROFESSIONALE 

INDIRIZZO “SERVIZI COMMERCIALI”  
 

FACOLTA’ UNIVERSITARIE/CORSI POST DIPLOMA SCELTI: 

35% 

29% 

12% 

12% 

6% 
6% lauree economico 

aziendali 
lauree umanistiche 

corsi di formazione 
OSS 
corsi di formazione 
regionale 
scienze 
infermieristiche 
scienze motorie 



 
 

 ISTITUTO  PROFESSIONALE 

INDIRIZZO “SERVIZI COMMERCIALI”  
 

CREDITI ACQUISITI DURANTE IL PRIMO ANNO DI CORSO 
UNIVERSITARIO: 

27% 

33% 

40% da 0 a 20 

da 20 a 40 

da 40 a 60 



 
 ISTITUTO  PROFESSIONALE 

INDIRIZZO “SERVIZI COMMERCIALI”  
 

CREDITI ACQUISITI IN MEDIA NEGLI ANNI SUCCESSIVI AL PRIMO: 

13% 

7% 

33% 

47% 

da 0 a 20 

da 20 a 40 

da 40 a 60 

sono ancora al 
primo anno 



 
 ISTITUTO  PROFESSIONALE 

INDIRIZZO “SERVIZI COMMERCIALI”  
 
 

QUALI OBIETTIVI HAI RAGGIUNTO? 

13% 

54% 

33% 

ho terminato il 
corso di laurea 
triennale 

sono in regola con 
gli esami 

non sono in regola 
con gli esami 



 
ISTITUTO  PROFESSIONALE 

INDIRIZZO “SERVIZI COMMERCIALI”  
 
 

SEI SODDISFATTO DELLA SCUOLA SUPERIORE CHE HAI FREQUENTATO? 

15% 

79% 

2% 
4% 

MOLTO 

ABBASTANZA 

POCO 

PER NIENTE 



 
 ISTITUTO  PROFESSIONALE 

INDIRIZZO “SERVIZI COMMERCIALI”  
 

RIEPILOGO  GENERALE DEI PERCORSI POST DIPLOMA  DEL CAMPIONE 
DI STUDENTI: 

60% 

32% 

8% 
LAVORO 
DIPENDENTE 

CORSI 
UNIVERSITARI/SPEC. 

NE' STUDIO, NE' 
LAVORO 

Coloro che non studiano, né lavorano, sono alcuni degli studenti più giovani che si sono 
diplomati nel 2016. 


